Arbejdsmarkedsstyrelsen

Notat


Supplerende retningslinier til ansøgere / tilskudsmodtagere vedr. puljen til Selvaktiveringsgrupper for seniorer, 2012, FL § 17.49.35.10 

Retningslinierne supplerer bekendtgørelse nr. 306 af 11. april 2011 om administration af tilskud fra puljer under Arbejdsmarkedsstyrelsens område.

Formål

Formålet med puljen er at give støtte til selvaktiveringsinitiativer (seniornetværk) for ledige seniorer, der kan medvirke til, at ledige personer over 50 år opnår ordinære jobs på arbejdsmarkedet, og som kan fremme nye beskæftigelsesområder for målgruppen.
Målgruppen

Målgruppen er ikke-beskæftigede, jobsøgende personer over 50 år. Målgruppen omfatter således både forsikrede, kontanthjælpsmodtagere, jobsøgende efterlønsmodtagere, pensionister og fritstillede. Desuden omfattes jobsøgende ledige uden offentlig forsørgelse. Alle medlemmer, der tilhører målgruppen (A-medlemmer), skal underskrive en tro- og loveerklæring om, at de tilhører målgruppen. Dette gælder både medlemmer, der har pligt til at stå til rådighed for arbejdsmarkedet (A1-medlemmer), og medlemmer, der ikke har rådighedspligt (A2-medlemmer).
Betingelser for støtte / støttemodtager
For at kunne modtage støtte til etablering eller drift skal et seniornetværk være formelt etableret som forening på en stiftende generalforsamling med vedtægter, hvoraf bl.a. formålet klart skal fremgå. 

Desuden gælder:

Foreningen
· Der skal være mindst 25 medlemmer, der opfylder målgruppekriterierne, 

· målgruppen kan ikke begrænses i forhold til definitionen, fx ved krav om uddannelse eller tidligere stilling,
· ordinære medlemmer af foreningen (A-medlemmer) skal tilhøre målgruppen, og kun ordinære medlemmer har stemmeret, 

· foreningen kan optage ikke-ordinære medlemmer (B-medlemmer) uden stemmeret. Disse kan ikke deltage i aktiviteter (kurser mv.) eller modtage kørselsgodtgørelse, der finansieres af midler fra puljen til selvaktiveringsgrupper for seniorer,
· det er en betingelse, at de ordinære medlemmer (A-medlemmer) udgør flertallet i bestyrelsen,

· det er en betingelse, at formanden er ordinært medlem (A-medlem).

Arbejdsmarkedsstyrelsen kan i et enkelt år dispensere fra kravet om 25 A-medlemmer. Arbejdsmarkedsstyrelsen tager stilling på baggrund af en begrundelse fra netværket om, hvorfor de tror på netværkets fremtid, og en vurdering fra en koordinator om netværkets fremtidige muligheder.

Om løntilskud mv.
Puljen indeholder ikke løntilskud, fx til ansættelse af seniormedarbejdere eller til dækning af lønkompensation ved nedsat arbejdstid. Midlerne kan heller ikke anvendes til etablering eller drift af egen virksomhed.

Samarbejdserklæring med jobcenter
Det er en forudsætning for støtte, at der foreligger en samarbejdserklæring med et jobcenter.

Aktiviteter der kan støttes

Aktiviteterne består i etablering af netværk til jobsøgning, projektudvikling, afklaring af uddannelsesbehov for målgruppen, videns- og erfaringsformidling for erhvervsaktive seniorer samt projekter til fremme af nye jobområder, fx hjemmearbejdspladser, vikarjobs og nye forretningsinitiativer, jf. Finansloven.

Der gives støtte til drift af netværk, fx husleje (dog ikke depositum), tlf., edb. mv. og til netværksaktiviteter, fx jobsøgningsaktiviteter, kurser, virksomhedsbesøg, markedsføring mv. 

Vedr. kørselsgodtgørelse kan der højst udbetales støtte efter statens takster.
Det betyder, at der til medlemmer af et netværk kun kan gives kørselsgodtgørelse med den lave takst. Baggrunden herfor er, at aktiviteterne i netværkene ikke kan anses for arbejdsrelaterede. 
Med henblik på at understøtte netværkene kan Arbejdsmarkedsstyrelsen tildele særskilt støtte til tværgående, koordinerende projekter, herunder til landskoordinatorer.

Arbejdsmarkedsstyrelsens rolle
Kriterier – vurdering af ansøgninger

Arbejdsmarkedsstyrelsen tilstræber en jævn geografisk fordeling af netværk, så ledige seniorer i hele landet har mulighed for at melde sig ind i et netværk.

Arbejdsmarkedsstyrelsen prioriterer endvidere netværk, der fokuserer på initiativer, der erfaringsmæssigt giver de bedste resultater i forhold til formålet, at ledige over 50 år opnår ordinære jobs, fx jobsøgning, direkte virksomhedskontakt og markedsføring.

I forhold til eksisterende netværk prioriterer Arbejdsmarkedsstyrelsen at give støtte til netværk, der kan dokumentere, at de lever op til puljens formål.

Tilskud

Driftstilskud ydes som årlige tilskud til etablerede seniornetværk. Der kan maksimalt gives 200.000 kr. i driftsstøtte pr. kalenderår. I særlige tilfælde kan der efter en konkret vurdering gives et højere beløb. Normalt højst 220.000 kr. Fx kan nogle netværk have høje huslejeomkostninger til et rimeligt lejemål på grund af det lokale omkostningsniveau.
Der søges på specielt ansøgningsskema (Arbejdsmarkedsstyrelsens hjemmeside og www.seniorerhvervdanmark.dk). Støttens størrelse fastsættes ud fra det medsendte budget.

Medfinansiering

Der er en medfinansiering på 50 pct. Det vil sige, at medfinansieringen mindst skal svare til det ansøgte tilskud. Denne medfinansiering kan udgøres af deltagernes indsats i projektet. Det beregnes som den maksimale dagpengesats pr. time, et medlem fra målgruppen deltager i netværksaktiviteter.

Ansøgning

Ansøgninger kan løbende sendes til Arbejdsmarkedsstyrelsen. Arbejdsmarkedsstyrelsens ansøgningsskema skal anvendes, og der skal vedlægges et budget, der følger en standardkontoplan. Kontoplanen indeholder følgende hovedposter: 

Indtægter, herunder medfinansiering og AMS-tilskud. 

Omkostninger: 

- Medfinansiering
- Personaleomkostninger, herunder rejseudgifter, kørselsgodtgørelse, forsikring

- Administration, herunder revision, kontorartikler, kontormaskiner,
telefon, fax, internet

- Projektomkostninger , herunder pr, nyhedsbreve mv., møder, markedsføring, kursusmateriale, kursusudgifter, evt. ekstern konsulent

- Lokaleomkostninger, herunder husleje mv. (dog ikke depositum), anskaffelser, rengøring

- PC / it-omkostninger, herunder hardware, software  

- Finansieringsomkostninger, herunder renteindtægter, gebyrer og renteudgifter
Standardkontoplanen findes på www.seniorerhvervdanmark.dk.  

Tilsagn

Betingelser vedr. bl.a. regnskab og revision fremgår af ovennævnte bekendtgørelse nr. 306 samt af den tilsagnsskrivelse, som styrelsen fremsender til de netværk, der får tilsagn om støtte.

Evaluering

Projektet skal evalueres. Evalueringen skal fremsendes inden tre måneder efter projektets afslutning.

Evalueringen skal indeholde ansøgerens og deltagernes vurdering i forhold til opfyldelsen af de i tilsagnsskrivelsens forventede resultatmål og seniornetværkets egne mål, og hvorledes forskellige typer af aktiviteter har bidraget til opnåelse af målene. Der skal ligeledes være en vurdering af mindre vellykkede aktiviteter.

Projektevalueringerne kan offentliggøres, og Arbejdsmarkedsstyrelsen forbeholder sig ret til at videreformidle og udvikle erfaringer fra projekter.

Oplysninger
Nærmere oplysninger hos:

Birgit Ottosen, Arbejdsmarkedsstyrelsen
Tlf.: 35 28 83 67
E-mail: bot@ams.dk 
Hjælp til budget og udfyldelse af ansøgningsskemaet kan fås hos:

Landskoordinator Maja Krogh Thomsen
Tlf.: 41 60 07 52

E-mail: maja.thomsen@mail.dk.
17. november 2011
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